tius generalis honesti nomine commendavit. Quia honestius quid est, nisi quod magis honestum est? Magis autem honestum utique honestum est. Aperte quippe declaravit hoc esse bono illo melius, ubi ait, *Qui dat nuptum, bene facit; et qui non dat nuptum, melius facit*: et hoc illo beato beatius, ubi ait, *Beatior autem erit, si sic permanserit*<sup>1</sup>. Sicut ergo bono melius et beato beatius, sic honesto honestius est, quod honestum voluit appellare. Absit enim ut turpe sit unde loquens apostolus Petrus ait: *Viri, uxoribus vestris tanquam vasi infirmiori et subiecto tribuite honorem, quasi cohaeredibus gratiae*. Et illas alloquens, subditas esse viris suis exemplo Sarae adhortatur: *Nam sic quaedam, inquit, sanctae mulieres, quae in Deum sperabant, ornabant se, obsequentes viris suis: quomodo Sara obediebat Abrahae, dominum illum vocans, cuius factae estis filiae beneficientes, et non timentes ullam perturbationem*<sup>2</sup>.

## CAPUT VI

NUPTAS ETIAM CORPORE SANCTAS ESSE, LICET MINUS QUAM INNUPTAS BONUM VIDUITATIS NON MINUITUR LAUDATO BONO CONIUGII, SED AUGMENTUR. AN BEATOR ANNA VIDUA, QUAM RUTH BIS NUPTA

8. Unde et illud quod de innupta Paulus apostolus dixit, *Ut sit sacta et corpore et spiritu*<sup>1</sup>, non sic accipiendum est, quasi nupta fidelis et casta, et secundum Scripturas subdita viro, non sit sancta corpore, sed tantummodo spiritu. Fieri enim non potest ut sanctificato spiritu, non sit sanctum etiam corpus, quo sanctificatus utitur spiritus. Sed ne cuiquam nos potius argumentari, quam hoc divino eloquio probare videamur; quoniam Petrus Saram commemorans, *Sanctae*, inquit, *mulieres tantummodo*; non ait, *et corpore*: illud eiusdem Pauli consideremus, ubi prohibens fornicationes ait, *Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit*. Audeat ergo aliquis dicere membra Christi sancta non esse: aut vero audeat a membris Christi fidelium coniugarum corpora separare. Unde etiam paulo post ait: *Corpus vestrum templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo: et non estis vestri; empti enim estis pretio magno*<sup>2</sup>. Corpus fidelium et membra Christi esse dixit, et templum Spiritus sancti, ubi profecto utriusque sexus fideles intelliguntur. Ibi ergo sunt nuptae, ibi et innuptae; sed distinctae meritis, et tanquam

<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 5-8. 35. 40.

<sup>2</sup> 1 Petr. 3, 5-7.

<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 34.

<sup>2</sup> Ibid., 15, 19-20.

nombre general de honesto a lo que era más honesto que lo honesto. Pues ¿qué significa *honestius*, sino lo que es más honesto? Sin duda, lo que es más honesto es honesto. Abiertamente declaró que un bien era superior al otro al decir: *quien casa a su hija, hace bien; y quien no la casa, hace mejor*, y presentó una felicidad superior a la otra al decir: *y más feliz será si permanece así*. Quiso llamar honesto a lo que es más honesto que lo honesto, mejor que lo bueno y más feliz que lo feliz. Dios nos libre de llamar torpe a lo que presenta el apóstol Pedro diciendo: *Maridos, honrad a vuestras esposas como a vaso más frágil y sumiso, como a coherederas de la gracia*. Y exhortándolas a ellas a que sean sumisas a sus maridos, a ejemplo de Sara, dice: *Así es como en otro tiempo se adornaban las santas mujeres que esperaban en Dios, obedientes a sus maridos. Como Sara, cuyas hijas obedientes y libres de intimidación alguna habéis venido a ser vosotras, obedecía a Abrahán y le llamaba señor*.

## CAPITULO VI

LAS CASADAS SON CORPORALMENTE SANTAS, AUNQUE LO SON MENOS QUE LAS SOLTERAS. COMPARACIÓN DE ANA CON RUT

8. El apóstol Pablo dice que la soltera *sea santa en cuerpo y espíritu*. No ha de tomarse eso como si la casada fiel, casta y sumisa a su marido según las Escrituras no fuese santa de cuerpo, sino tan sólo de espíritu. No puede darse que sea santo el espíritu y no sea santo también el cuerpo utilizado por el espíritu santificado. Pero no parezca que me pongo a argumentar en lugar de demostrarlo por palabras divinas. El apóstol Pedro, al citar a Sara, dice tan sólo *las santas mujeres*, y no menciona el cuerpo. Pero consideremos las palabras del mismo Pablo cuando prohíbe la fornicación, diciendo: *¿no sabéis que vuestros cuerpos son miembros de Cristo? Tomando, pues, los miembros de Cristo, ¿los convertiré en miembros de meretricis? Dios nos libre*. ¿Quién osará decir que los miembros de Cristo no son santos o separar de los miembros de Cristo el cuerpo de los fieles casados? Y poco después dice: *Vuestro cuerpo es templo del Espíritu Santo, que está en vosotros y habéis recibido de Dios. Y ya no os pertenecéis, pues habéis sido comprados a un gran precio*. Dice que los cuerpos de los fieles son miembros de Cristo y templo del Espíritu Santo, y, sin duda, quedan comprendidos los fieles de ambos sexos. Luego donde están las casadas, allí están las solteras, pero se distinguen por sus méritos, como unos miembros son preferidos a otros, aunque

membris membra praelata, quorum tamen neutra sint a corpore separata. Quod igitur de innupta loquens ait, *Ut sit sancta et corpore et spiritu*; ampliorem inuuptarum et in corpore et in spiritu sanctificationem intelligi voluit, non corpus nuptarum omni sanctificatione privavit.

9. Disce itaque bonum tuum, imo memento quod didicisti, bonum tuum plus laudari, quia est aliud bonum quo sit hoc melius, quam si aliter hoc bonum esse non posset, nisi illud malum esset, aut omnino non esset. Habent oculi in corpore magnum honorem, sed minorem haberent, si soli essent et alia minoris honoris membra non essent. In coelo ipso sua luce sol lunam superat, non vituperat: et stella ab stella differt in gloria<sup>3</sup>, non dissidet in superbia. Ideo *fecit Deus omnia, et ecce bona valde*: non tantum bona, sed etiam valde; non ob aliud, nisi quia omnia. Nam et per singula opera dicebatur, *Vidit Deus quia bonum est*. Ubi autem *omnia* nominata sunt, additum est *valde*; et dictum est, *Vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*<sup>4</sup>. Meliora enim quaedam singula quam alia singula: sed meliora simul omnia quam quaelibet singula. Christi itaque doctrina sana in eius corpore sanam te faciat per eius gratiam, ut id quod aliis melius habes in corpore et spiritu, idem ipse spiritus tuus qui corpori dominatur, nec extollat insolenter, nec discernat inscienter.